‘Umer, el-Keşşâf ‘an Hakâiki Ğevâmidi’t-Tenzîl,
Beyrût: Dâru’l-Kütübi’l-‘Arabî, 1362/1947, IV, 730; Râzî, Fahruddîn, et-Tefsîru’l-Kebîr, Kûm: Mektebu’l-
A’lâmi’l-İslâmî, 1311, XXXII, 119; Beydâvî, el-Kâdî Nâsıruddîn, Envâru’t-Tenzîl, Beyrût: 1320, Mecmu’, VI,
484; Nesefî, Abdullah b. Ahmed, Medâriku’t Tenzîl, Thk. Mervân Muhammed eş-Şekkâr, Beyrût: Dâru’n-
Nefâis, 1416/1996, IV, 505; Kurtubî, Muhammed b. Ahmed, el-Câmi’ li Ahkâmi’l-Kur’ân, Beyrût: Dâru’l-Fikr,
1415/1995, X, 247.

7 Elmalılı, Muhammed Hamdi Yazır, Hak Dini Kur’ân Dili, İstanbul: Eser Yay., 1971, VIII, 5690.
8 İbn ‘Aşûr, Muhammed Tâhir, Tefsîru’t-Tahrîr ve’t-Tenvîr, Tunus: Dâru’t-Tunus li’n-Neşr, ts, XXX, 242.
9 Abdulbâki, M. Fuad, el-Mu’cemu’l-Mufehres li Elfâzi’l-Kur’ani’l-Kerîm, “eshâb” ve hadde” md., Beyrut: Dâru’l-

Ma’rife, 1411/1991.
10 Taberî, Ebû Ca’fer Muhammed b. Cerîr, Câmi’u’l-Beyân ‘an Te’vîli Âyi’l-Kur’ân, Beyrût: Dâru’l-Fikr, 1988,

XV, 133-134; Hâzin, Firûzâbâdî, Lubbâbu’t-Te’vîl, Beyrût: 1320, Mecmu’, VI, 485-486; Beğavî, Ebû Muham-
med, el-Husayn el-Ferrâ’, Me’âlimu’t-Tenzîl, Mısır: 1354, VII, 189-192; Kurtubî, el-Câmi’ li Ahkâmi’l-Kur’an,
X, 250-251; Âlûsî, Şehâbuddîn Mahmûd, Rûhu’l-Me’ânî fî Tefsîri’l-Kur’âni’l-‘Azîm ve Seb’i’l-Mesânî, Beyrût:
Dâru’l-Fikr, ts, XV, 113; İbn Kasîr, Ebu’l-Fidâ’, İsmail b. ‘Umer, Tefsîru’l-Kur’âni’l-‘Azîm, Beyrût: 1414/1994,
IV, 495-496; Suyûtî, Celâluddîn Abdurrahman, ed-Durru’l-Mensûr, Kum: 1403/1983, VI, 554; İbn Hişâm, Ebû
Muhammed, Abdulmelik b. Hişâm, Ebû Muhammed, Abdulmelik b. Hişam, es-Sîretu’n-Nebeviyye, Beyrût:
1418/1997, er-Ravdu’l-Unuf ile birlikte, I, 97-101; Taberî, Câmiu’l-Beyan, XV, 132-134.

Ashâbu’l-Uhdûd’un Kimliği
Burûc Sûresinde zikredilen “Ashâbu’l-Uhdûd” kıssasından kimlerin kastedildiği ile

ilgili farklı görüşler ve rivâyetler serdedilmişse de Kur’an’da bu konu, açıkça zikredilmemiş-
tir. Zira, Kur’ân kıssalarında temel amaç tarihî olayları ayrıntılarıyla ortaya koymak değil,
ibret, ders ve dinî mesaj vermektir.12

Taberî (ö. 310/923), Ashâbu’l-Uhdûd kavramından kimlerin kastedildiği ile ilgili ola-
rak ehl-i ilmin ihtilafa düştüğünü ifade etmekte ve bu konuda iki farklı görüşün bulundu-
ğunu aktarmaktadır.13 Bir kısmına göre onlar hendeklerde işkenceye maruz kalan Ehl-i
Kitap iken diğerlerine göre ise mü’minlere işkence yapan kafirlerdir.14 Zira قتل أصحاب الأخدود
âyetindeki “kutile” lafzı, her iki manayı vermeye de elverişlidir.15 Birinci görüşü savunanlar
Hz.

Ashâbu’l-Uhdûd Kıssasının Yer ve Zamanı
Ashâbu’l-Uhdûd kıssası ile ilgili kaynaklarda değişik rivâyetlerin yer alması, olayın

gerçekleştiği yer ve tarih konusunda da farklı görüşlerin ortaya çıkmasına neden olmuştur.
Bilindiği üzere Kur’an’da bu konuda ayrıntılı bilgi yer almamakta sadece vasıf ve fiilleriyle
Kur’an’da zikredilmektedir.20

Süddî (ö. 127/745), “uhdûd”un, Irak, Şam ve Yemen olmak üzere üç yerde gerçek-
leştiğini nakletmekle iktifa ederken;21 Mukâtil (Ö. 150/767), “uhdûd”un, Necrân, Şâm ve
İran olmak üzere üç yerde vuku bulduğunu rivâyet ettikten sonra gerekli değerlendirmeyi

12 Çetin, Abdurrahman, Kur’ân İlimleri ve Kur’ân-ı Kerim Tarihi, İstanbul: Degâh Yay., 2012, s. 269.
13 Taberî, Câmiu’l-Beyan, XV, 134.
14 Taberî, Câmiu’l-Beyan, XV, 134-135.
15 Nehhâs, Ebu Ca’fer Ahmed b. Muhammed b. İsmail, İ’râbu’l-Kur’ân, Thk. Zuheyr Ğâzî Zâhid, Beyrut:

Mektebetu’n-Nahdati’l- ‘Arabiyye, 1409/1988, V, 192.
16 Tâberî, Câmiu’l-Beyan, XV, 137. Zemahşerî, Keşşâf, IV, 732; Râzî, et-Tefsîru’l-Kebîr, XXXII, 119; Ebu’s-Su’ûd,

İrşâd, V, 855.
17 Suyûtî, ed-Durrû’l-Mensûr, VI, 553.
18 Abduh, Muhammed, Tefsîru Cüz’i ‘Amme, Beyrût: Dâr İbn Zeydûn, 1409/1989, s. 68-69.
19 Draz, M. Abdullah, Kur’an’a Giriş, Çev: Salih Akdemir, Ankara: Kitâbiyât, 2000, s. 108.
20 Elmalılı, Hak Dini, VIII, 5690-5691.
21 İbn Kesîr, Tefsîr, IV, 449-450.

İlgili Rivâyetlerin Değerlendirilişi
Ashâbu’l-Uhdûd kıssası ile ilgili olarak birbirine yakın farklı rivâyetler zikredilmek-

tedir. Bu da rivâyetler arasında icmâl ve tefsilatta, tertip, ziyade ve ta’yinde ihtilafların var
olduğunu göstermektedir.30

Ashâbu’l-Uhdûd kıssasında en çok tercih edilen görüş, Müslim (ö. 261/874), Tirmizî
(ö. 279/892), Nesaî (ö. 303/915) ve başkalarının Suheyb’ten rivâyet ettiği hadistir. Tirmizî,
bu rivayetle ilgili olarak sadece غريب ifadesini kullanırken31 Beğavî (garib hasen) حسن
(ö.516/1122), حديث صحيح (sahîh hadîs) kaydını düşmektedir.32

Hz. Peygamber’in (s.a.v.) bu kıssanın tefsiri ile ilgili olarak Suheyb’in aktardığı hadisi
söylediği açık değilse de Tirmizî, Burûc Sûresinin tefsiri ile ilgili hadisleri aktarırken bu
hadisi de kaydetmektedir.33 Suheyb’in rivayet ettiği hadisin Hz. Peygamber’in (s.a.v.) sözü
olmadığını, onu rivâyet edenin sözü olabileceğini söyleyenler, Suheyb’in yanında Hristi-
yanlara ait birtakım haberlerin var olabileceği ihtimalini dile getirmektedirler.34

Âlûsî (ö. 1270/1854), kıssa ile ilgili rivâyetleri zikrettikten sonra rivâyetler içerisinde
en sahih olanın Suheyb’in rivâyeti olduğunu diğer rivâyetlerin de vuku bulmuş olabilece-
ğini35 ifade ederken Kurtubî, “ilgili rivâyetler değişik de olsa, manaları birbirine yakındır”36
demektedir. Râzî, önemli gördüğü rivayetleri aktardıktan sonra şu önemli tespiti yapar:
“Buna göre şayet, ‘Bu rivayetlerin birbiriyle çelişmesi, bunların yalan ve uydurma olduk-
larına delalet eder’ denilirse, biz deriz ki, bu rivâyetler arasında bir çelişki yoktur. Ayrıca
Uhdûd kelimesi, her ne kadar müfred (tekil) ise de bu ifadeyle cem’ (çoğul) manası kas-
tedilmiştir. Müfret kelimelerle cemi manasının kastedilmesi, Kur’ân’da sık kullanılan bir
üslûptur.”37

Bir kısım müfessir de “Ashâbu’l-Uhdûd” kıssası ile ilgili rivâyetleri tefsirlerine alma-
mışlardır. Meselâ, Ebû Hayyân (ö. 745/1344) kıssa ile ilgili rivayetleri tefsirine almayışını
şu şekilde değerlendirmektedir:

Müfessirler, Ashâbu’l-Uhdûd hakkında ondan fazla görüş belirtmişlerdir. Her
görüşün de bir uzun kıssası vardır. Biz onları bu kitabımıza almadık. Zira tümünün
kapsadığı mana şudur: Kâfirlerden birtakım kişiler yerde hendekler açtılar ve bura-
larda ateş yaktılar.